



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 131

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «30» ноября 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.11.2023 г. № 126 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 222 от 29.11.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 29.11.2023 г. по 30.11.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 452 350,00 руб. и составит 528 953 787,72 руб.;
- общий объем дефицита бюджета увеличен на 452 350,00 руб. и составит 22 232 453,68 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой внесены следующие изменения:

- название безвозмездных поступлений/КБК «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования/039 2 02 39999 05 0000 150» изложено как: «Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление

переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования/039 2 02 30024 05 0000 150».

3. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	22 232 453,68	0,00	0,00	452 350,00	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	22 232 453,68	0,00	0,00	452 350,00	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-506 721 334,04	-365 192 596,86	-362 799 111,32	0,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	528 953 787,72	365 192 596,86	362 799 111,32	452 350,00	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 452 350,00 руб. и составит 528 953 787,72 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 452 350,00 руб. и составит 528 953 787,72 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в

Приложении № 2 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 452 350,00 руб. и составит 528 953 787,72 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

На 2023 год:

- увеличение расходов бюджета на сумму 452 350,00 руб.
- увеличение дефицита бюджета на сумму 452 350,00 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета Южского муниципального района составляет 27,2 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 131 от 30 ноября 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		293 590 807,46	293 590 807,46	0,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по программам обязательного государственного задания" (Муниципальные нужды)	01 2 00 00000		161 850 560,18	161 850 560,18	0,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 2 01 00000		141 362 711,32	141 362 711,32	0,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 2 01 00050	280	11 373 751,02	11 353 751,02	-20 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 2 01 00050	800	108 509,09	128 509,09	20 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		82 016 236,88	82 016 236,88	0,00
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		54 985 896,67	54 985 896,67	0,00
Муниципальная программа "Качественный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 00000		54 985 896,67	54 985 896,67	0,00
Обеспечение пожарной безопасности в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 21790	200	608 821,40	787 267,92	178 446,52
Разработка проектно-сметной документации, выполнение проектных и рабочих смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с залочной заочеления в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 22210	200	1 355 940,05	1 177 493,53	-178 446,52
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района"	04 0 00 00000		4 047 589,94	4 097 939,94	50 350,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 00000		3 489 593,37	3 555 284,47	65 691,10
Муниципальная программа "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 00000		3 489 593,37	3 555 284,47	65 691,10
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 20330	200	454 084,60	506 984,60	52 900,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 23399	200	424 864,38	437 655,48	12 791,10

Программа "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и молодыми семьями"	04 8 04 00000			492 196,57	476 855,47	-15 341,10
Обеспечение мероприятий "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и молодыми семьями"	04 8 01 00000			492 196,57	476 855,47	-15 341,10
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 8 01 20340	200		428 196,57	412 855,47	-15 341,10
Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского муниципального района"	05 0 00 00000			5 631 851,48	6 033 851,48	402 000,00
Подпрограмма "Создание, развитие и проведение мероприятий на территории Южского муниципального района"	05 5 00 00000			0,00	402 000,00	402 000,00
Акционерное предприятие "Проведение лесохозяйственных мероприятий Южского муниципального района"	05 5 01 00000			0,00	402 000,00	402 000,00
Европеизация лесохозяйства на территории с. Муромский Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 5 01 26730	200		0,00	402 000,00	402 000,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000			80 861 408,37	80 861 408,37	0,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000			56 254 157,69	56 254 157,69	0,00
Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района (Муниципальное учреждение "Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района"	08 1 02 00000			53 688 767,75	53 688 767,75	-1 600,00
Обеспечение деятельности администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения наемных статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 02 60170	200		2 583 258,70	2 611 677,70	28 419,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения наемных статус юридического лица (Налые бюджетные ассигнования)	08 1 02 60170	880		184 600,00	74 581,00	-29 419,00
Акционерное предприятие "Газовый заводского котельная районных архивов лесного хозяйства"	08 1 03 00000			119 000,00	120 000,00	1 000,00
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 03 20550	200		99 800,00	100 800,00	1 000,00
ИТОГО:				528 501 437,72	528 953 787,72	452 350,00

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района								
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения вмененных статус юридических лиц (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	00	00	00 0 00 00000	000	139 381 373,19	139 431 723,19	50 350,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения вмененных статус юридических лиц (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	04	08 1 02 00170	200	1 000 442,17	1 028 861,17	28 419,00
Проведение санитарно-эпидемиологических и санитарно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	08 1 02 00170	800	104 600,00	74 581,00	-29 419,00
Организация мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	04 4 02 20330	200	0,00	6 000,00	6 000,00
Организация мероприятий среди молодежи (Муниципальные нужды)	035	05	03	04 8 01 20340	200	120 606,57	105 355,47	-15 341,10
Организация мероприятий среди молодежи (Муниципальные нужды)	035	07	05	08 1 03 20550	200	39 300,00	40 300,00	1 000,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20330	200	454 084,60	509 984,60	46 900,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 23390	200	424 864,38	437 655,48	12 791,10
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	298 702 890,96	298 702 890,96	0,00
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 00050	200	11 373 751,02	11 353 751,02	-20 000,00
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Иные бюджетные ассигнования)	039	07	02	01 2 01 00050	800	108 599,09	125 509,09	20 000,00
Комитет по управлению муниципальными имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	00	00	00 0 00 00000	000	25 596 974,00	25 998 974,00	402 000,00
Проведение работ по на территории с. Муртевский Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	07	05 5 01 26730	200	0,00	402 000,00	402 000,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	47 414 633,11	47 414 633,11	0,00
Обеспечение дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 63 21790	200	608 821,40	787 267,92	178 446,52
Проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с подрядной заочной в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	09	02 1 03 22210	200	1 355 940,05	1 177 403,53	-178 446,52
Итого						528 561 437,72	528 953 787,72	452 350,00

Приложение № 7
к заключению № 131 от 30 ноября 2023 года

Рядовая, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0000	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	93 394 115,59	93 393 115,59	-1 000,00	58 916 865,67	58 916 865,67	0,00	58 913 151,09	58 913 151,09	0,00
0104	Финансирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	26 340 034,03	26 339 034,03	-1 000,00	21 729 493,00	21 729 493,00	0,00	21 729 493,00	21 729 493,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	60 633 742,94	61 035 742,94	402 000,00	21 722 396,16	21 722 396,16	0,00	19 215 434,39	19 215 434,39	0,00
0407	Лесное хозяйство	0,00	402 000,00	402 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	11 941 278,72	11 931 937,62	-9 341,10	4 452 164,20	4 452 164,20	0,00	4 152 164,20	4 152 164,20	0,00
0503	Благоустройство	3 772 735,74	3 763 414,64	-9 341,10	1 547 041,63	1 547 041,63	0,00	1 896 822,82	1 896 822,82	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	305 216 418,90	305 217 418,90	1 000,00	254 063 728,22	254 063 728,22	0,00	249 769 666,64	249 769 666,64	0,00
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	169 000,00	170 000,00	1 000,00	122 500,00	122 500,00	0,00	122 500,00	122 500,00	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 734 917,13	3 794 608,23	59 691,10	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
1102	Массовый спорт	3 734 917,13	3 794 608,23	59 691,10	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
ВСЕГО:		528 501 437,72	528 953 787,72	452 350,00	360 487 550,99	360 487 550,99	0,00	353 382 940,34	353 382 940,34	0,00